## CAP. XXXVI.

*Gratia alicui conſeſſa, ut providere poſſit perſoni idoneis in certa eccleſia, perſoni non expreſſis, non expirat re integra eorum vacantis: ſecus ſi perſona eſſent expreſſa. Ioan. And.*

Idem.

**S**i cui [nulla perſonarum facta expreſſione] ſit gratia ſe conſeſſa facultas, ut auctoritate Apoftolica poſſit aliquibus perſonis idoneis in certa eccleſia providere, vel beneficia [quorum collatio eſt ad fedem Apoftolicam legitime devoluta] conferre, contradicteores a eadem auctoritate per cenſuram eccleſiaſticam compellendo: huiusmodi conſeſſio [quæ cum ſpeciale gratiam continet, decet eſſe manſuram] non expirat etiam reſiſta per obitum concedentis. Secus ſi ſuper poſſitione certæ perſonæ faciendâ ſit data poteſtas eidem, non obſuam, ſed ejuſ, cui provideri mandatur gratiam vel favorem: illa quidem expirat omnino, ſi concedens reſiſta moriatur.

## CAP. XXXVII.

*Qui ex licentia circa incerto conſeſſa abſq; titulo ad ſacros ordines clericos promovet, ei tenetur providere. Dicit licentiam promoventi, vel etiam promovendo, eum promitti ad ſacros ordines, provideret tenetur. h. d. Zen.*

Idem.

**S**i b̄ Epifcopus, cui nullis perſonis expreſſis in genere commiſſi, ut vice tua ordines in tua diœceſi celebraret, ad ſacros ordines promovet quempiam titulum non habentem: ei [cum in culpa fuerit taliter ordinando eundem] tenebitur vite neceſſaria militare, donec ſibi per eum vel alium de competenti beneficio ſit proviſum. Si verò certas commiſſi e eidem ordinari perſonas, tu [qui providere hoc caſu an habeant titulum debuisti] taliter ordinato ad prædicta, donec per beneficiatus fuerit, obligatus exiſtis. Eis autem, quibus à diœceſanis datur licentia, ut poſſint à quo vovent Epifcopo ad omnes ſacros ordines promoveri, non qui ordinant, ſed qui tribuunt licentiam [cum eam dant non debeant titulum non habent] ad præmiſſa, ſi titulum non habeant, obligantur.

## CAP. XXXVIII.

*Si primo loco Papa dat licentiam conferendis beneficia eorum do vacantis, vel ad Papam devoluta: ſecundo aliquid d̄ conferat ſpecialiter, vel conferri mandet, ſpecie generi dicitur, quod ſecundo beneficium debetur. h. d. Ioan. And.*

Idem.

**Q**uamvis à tibi nuper in genere poſſitum debetimus, beneficia ſex clericorum tuorum eodemque, vel decedentium auctoritate noſtra perſonimodo conferendi, canonicatum tamen & prebendam, quæ in tua eccleſia [in qua poſt prædictam gratiam ubi ſtatim mandavimus cuidam ſpecialiter providet] obtinebat quidam ex iſdem tuis clericis, nunc de ſunctis conſeſſis non potes: cum illi, pro quo ſcripſimus, debeant. Nam prima generali gratia tibi facta derogat poſteriori ſpeciali, licet de illa non fecerit mentionem. Similiter ſi poſt facultatem tibi conſeſſam à nobis, conferendi beneficia tua diœceſis [quorum collatio eſt ad fedem Apoftolicam devoluta] nos eorum aliquod [antequam tu conferas] conferamus ſpecialiter alicui, vel conferri mandemus, de conſeſſione tibi facta non habita mentione, facta per nos collatio canonica eſt cenſenda.

*a* De hac clauſula vide Zabarellam in Clem. 28. contra heſitantes de religioſ. dom. & Felin. in c. ſuper es. ext. de ſp. relig. *b* Vide conſil. Trid. ſeſſ. 21. de reſor. cap. 2. *c* Alcomuſſi *d* Vid. Dec. in c. 1. de reſcrip. ſuper i. gl. & Trid. conſ. 197. CAP.

CAP. XXXIX.

Revocatio gratia non tollit jus questum, sed quærendum, nisi jus annexum aliud inducat: nec tamen tollit jus quærendum annexum juri digniori jam questio. h. d. secundum Zen.

Idem.

Si is, cui de canonicatu, præbenda, & dignitate, personatu, vel officio per felices recordationis Nicolai Papæ & Celestini prædecessorum nostrorum literas, gratia in aliqua ecclesia facta erat, constitutionis nostræ revocatorie tempore canonicatum & præbendam, dignitatem, personatum vel officio alicui non annexam erat adeptus, licet dignitatem, personatum, seu officium inibi expectaret, propter expectationem hujusmodi privatus non intelligitur jure, quod in canonicatu & præbenda fuerat canonicè affectus: jus tamen quod ad dignitatem, personatum, vel officium competeat eidem, juxta verba dictæ revocationis intelligitur revocatum. Non sic autem si canonicatum cum dignitate, personatu aut officio conferri tantum canonico. consuetis a, fuerat affectus sub expectatione præbendæ: cum jus magis dignum, quod iste in dignitate, personatu, seu officio hujusmodi jam habebat, jus minus dignum canonicatus retineat, cujus canonicatus ratione jus eodem saluum remanet, ad præbendam nulli alii debitam, Apostolica ante ipsum auctoritate recepto. Sed & si ex Episcopi vel alterius cujuscunque collatione vel provisione adeptus fuerat in eadem ecclesia dignitatem, personatum, sive officium conferri tantum canonico consuetis, præfatus, qui canonicatum auctoritate Apostolica jam habebat, idem erit censendum.

CAP. XL.

Obeit revocatio gratia præbendam expectanti, & decreti interposito, etiam ignoranti. h. d. Zen.

Idem.

Quodam per literas felices recordationis Nicolai Papæ prædecessoris nostri canonicatum sub expectatione & vacatura præbendæ in certa ecclesia obtinente, successor ejus Celestinus cuidam alteri similem in eadem ecclesia gratiam fecit, quem omnibus etiam ante ipsum auctoritate Apostolica, vel quavis alia in ecclesia ipsa receptis voluit anteferi, cum interpositione decreti: priusquam tamen ad primum & ejus executores secunda gratia notitia pervenisset, vacans præbenda eidem primo per suos fuit executores collata: post hujusmodi autem & ante factam secundo collationem ipsius præbendæ, nostra constitutio revocatoria emanavit: & quoniam quis eorum jus habeat in præbenda hujusmodi dubitatur, nos neutrum illorum habere jus decernimus in eadem. Prima enim collatio post & contra decretum à dicto Celestino interpositum facta (licet ab ignorantibus & etiam ignorantibus non obtinet firmitatem. Jus vero, quod secundo ad præbendam, non in præbenda hujusmodi competeat (cum nostram revocationem ejus collatio non præcesserit) per eam penitus est sublatum.

CAP. XLI.

Mandatum de providendo de beneficio ad collationem capituli pertinentem, non tangit jus singulari canonici. hoc dicit. secundum Zen.

Idem.

Mandatum Apostolicum tibi directum, ut T. clerico de beneficio spectante ad collationem Narbonen. capituli provideres, beneficia ejusdem capituli, sive dentur in communi per ipsum, sive per canonicos ejus-

a Dicunt Petr. de Anch. & Archid. quod rescriptum impetratum à Papa dignitate, non facta mentione consuetudinis, de qua non obtinet, per l. honores, h. ff. de decur. est scripturatum. Font. b Expectativa ad vacaturam omnino sustulit conc. Trid. sess. 24. de reform. c. 19. c De clausula anteferri, vide latè per Felin. in ca. capitulum. ext. de refer.

dem ecclesiæ singulares, vice auctoritate capituli, aut ex jure ipsius de consuetudine vel statuto, merito comprehendit a. Ad beneficia tamen ratione dignitatum, personatum, vel officiorum, que nonnulli ex eisdem canonicis obtinent in ipsa ecclesia, ad eorundem collationem spectantia mandatum hujusmodi minimè extendit. Idem esse censemus, si ratione præbendarum suarum ad ipsos canonicos collatio dictorum beneficiorum singulariter pertinere collatatur. Nisi contineatur forsitan in mandato, quod eidem clerico provideas de beneficio ad collationem Narbon. capituli pertinente communitè vel divisim: tunc enim de beneficiis, que ad ipsorum collationem pertinent, ratione hujusmodi præbendarum poteris providere.

DE CLERICO ÆGROTANTE VEL DEBILITATO.

TITVLVS V.

CAP. L.

Datio coadjutorum Episcoporum & suorum superiorum est de majoribus causis, & spectat ad solum Papam: potest tamen Episcopus senio vel infirmitate perpetua impeditus de consensu capituli sui vel majoris partis sibi auctoritate Apostolica unum vel duos coadjutores assumere: & si demens fuerit, capitulum aut duas partes ipsius hoc facient. Sed si Episcopus contradicit, tunc nil innovabit capitulum, sed Episcopi & ecclesia conditionem, quam citò poterit, intinabit Papa. Et coadjutores illi sumptus moderatos habebunt de preventibus prælatorum ipsorum. Ioan. And.

Bonifacius VIII.

Pastoralis officii debitum exequentes, declaramus atque statuimus, coadjutorum & Episcoporum & superiorum prælatorum dationem intelligendam esse de causis majoribus, & referendum ad sedem Apostolicam, ac ab ea (consuetudine non obstante contraria) tantummodo postulandam.

Verum ne hoc prætextu ecclesiæ (existentes præcipuè in remotis) dispendia patiantur: nos earum in hac parte indemnitatibus præcavere volentes, hac generali constitutione sancimus, ut Episcopus senio aut valetudine corporali gravatus, vel etiam aliàs adeò impeditus perpetuò, ut officium suum nequeat exercere, possit de sui consilio & assensu capituli, vel majoris partis ipsius, unum, vel duos auctoritate Apostolica coadjutores assumere, ad dictum officium exequendum. Si verò Episcopus demens fuerit, & quid velit aut nolit exprimere nesciat, vel non possit: tunc ejus capitulum vel duæ ipsius partes eadè auctoritate unum aut duos coadjutores assumant idoneos, qui ejus officium exequantur. Si autem Episcopus senio aut incurabili morbo gravatus, vel perpetuo impedimento detentus, ad sui executionem officii reddatur inutilis: & coadjutorem assumere vel habere noluerit, licet à capitulo requisitus proprio, se illius non indigere suffragio forsitan asserendo: tunc nil per capitulum innovetur, sed hoc casu & etiam proximo, idem capitulum Episcopi & ecclesiæ suæ conditionem & statum, ac facti circumstantias universas, quam citò poterit fideliter & explicitè referat ad notitiam dictæ sedis, recepturi humiliter, & efficaciter impleturi, quod super hoc per sedem ipsam contigerit ordinari. Præsentis quoque adjicimus sanctio-

a Petrus de Anch. not. mandatum etiam adstringere gerentem vices ejus cui mandatur, simuliter mandatum factum vices gerenti: quia si deficit principalis, debet postea per principalem commoda recipientem impleri. l. secundum naturam. ff. de reg. jur. neq. poterit per vicem gerentem impleri, in bu enim mandatu intelligitur restante in eodem statu. l. ff. si ex vox. caus. ag. Fontan. b Quam auctoritatem habeant coadjutores dati Episcopi senibus vel infirmis, latè docet Olivadoss. consil. 44.